4 Thứ  sáu,  ngày  3  tháng  11  năm  2017

70,1% GIA ĐÌNH HỘI VIÊN, PHỤ NỮ...
(Tiếp theo trang 1)

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND TỈNH...
(Tiếp theo trang 1)

QUỐC HỘI TIẾP TỤC THẢO LUẬN...
(Tiếp theo trang 1)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH...
(Tiếp theo trang 1)

Tổng biên tập: VŨ ANH THAO                Phó Tổng biên tập: LÊ THANH THƯỞNG - HOÀNG MINH SƠN             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

THÔNG BÁO MẤT GIẤY TỜ
Tên tôi là Nguyễn Trường Sinh
Số CMND: 150370073 Công an Thái Bình cấp ngày

30/5/2012.
Vợ tôi là Vũ Hải Bằng (tên thường gọi là Vũ Thị Bằng).
Nơi thường trú: số nhà 33, phố Nguyễn Thị Minh Khai,

thành phố Thái Bình.
Năm 2004, vợ chồng tôi có mua 1 căn hộ lô L7/9 khu đô

thị 1 Trần Hưng Đạo, thành phố Thái Bình của Công ty Cổ
phần Tài chính và phát triển doanh nghiệp FBS Thái Bình.

Trong thời gian chuyển nhà, do sơ suất tôi đánh rơi 1 bộ
hợp đồng mua bán nhà xây thô giữa gia đình tôi với Công ty
Cổ phần tài chính FBS.

Vậy ai nhặt được cho tôi xin lại. Tôi xin cảm ơn và hậu tạ.
Địa chỉ liên hệ: Nguyễn Trường Sinh - số nhà 33, phố

Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Thái Bình.
Điện thoại: 098.999.7545

Đồng chí đề nghị các cấp hội
tiếp tục tuyên truyền, phổ biến
các chủ trương, chính sách của
trung ương, của tỉnh về xây
dựng nông thôn mới và chương
trình nước sạch nông thôn
trong đó có các tiêu chí xây
dựng nông thôn mới mới ban
hành; cơ chế, chính sách hỗ
trợ chương trình xây dựng nông

thôn mới và nước sạch nông
thôn; tác dụng của việc sử dụng
nước sạch trong bảo đảm sức
khỏe nhân dân; các quy định
của tỉnh về hoạt động của các
doanh nghiệp cung cấp nước
sạch; những giải pháp tháo
gỡ khó khăn cho người dân và
doanh nghiệp. Hội LHPN tỉnh
tiếp tục chỉ đạo, có giải pháp cụ

thể đối với từng đối tượng, từng
địa phương: xã chưa đạt 65%
tỷ lệ gia đình hội viên sử dụng
nước sạch, xã đạt chuẩn nông
thôn mới nhưng chưa đạt 65%
tỷ lệ gia đình sử dụng nước
sạch; gia đình hội viên phụ nữ,
hội viên phụ nữ nghèo chưa sử
dụng nước sạch. Các cấp hội
LHPN phối hợp chặt chẽ với
cấp ủy, chính quyền, các ban,
ngành, đoàn thể, các doanh
nghiệp để từng bước giải quyết,
tháo gỡ khó khăn cho người

dân, doanh nghiệp; chủ động
phối hợp giám sát việc thực
hiện các quy định của tỉnh đối
với các doanh nghiệp cung cấp
nước sạch, quá trình hoạt động
của các doanh nghiệp này.
Đồng chí Phó Bí thư thường
trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND
tỉnh đề nghị Hội Nước sạch
tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, tập hợp,
thống nhất các doanh nghiệp
giải quyết các vấn đề, đặc biệt
là chất lượng nước sạch và chất
lượng dịch vụ...

Trong buổi sáng cùng ngày,
các đại biểu đã thảo luận dự
thảo kế hoạch thực hiện đề án
tuyên truyền, giáo dục, vận
động, hỗ trợ phụ nữ tham gia
giải quyết một số vấn đề xã hội
liên quan đến phụ nữ giai đoạn
2017 - 2027. Buổi chiều, Hội
LHPN tỉnh tổ chức hội nghị bổ
khuyết một số vấn đề về sản
xuất cây màu vụ đông năm
2017, triển khai đề án sản xuất
vụ xuân, vụ mùa năm 2018.

Sau hơn một năm thực
hiện Chỉ thị số 05-CT/
TW ngày 15/5/2016 của

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học
tập và làm theo tư tưởng, đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh
đã, đang góp phần làm chuyển
biến mạnh mẽ nhận thức, hành
động của cán bộ, đảng viên,
chiến sĩ Công an huyện Thái
Thụy với tinh thần “Vì nước
quên thân, vì dân phục vụ”.

Thông qua các kỳ sinh hoạt
chi bộ, giao ban cơ  quan, sinh
hoạt đoàn thể, 100% cán bộ,
đảng viên, đoàn viên, hội viên
được học tập, quán triệt, tuyên
truyền, giáo dục sâu sắc các
nội dung của Chỉ thị, học tập
chuyên đề “Những vấn đề cơ
bản, cốt lõi về tư tưởng, đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh”,
qua đó liên hệ thực tiễn công
tác để có hướng phấn đấu tốt
hơn, nhất là đối với thế hệ trẻ.
Sau học tập, quán triệt, cấp ủy,
chỉ huy đơn vị và các đội nghiệp
vụ chủ động xây dựng kế hoạch
hoạt động. Đồng thời, phát động
và tổ chức cho cán  bộ, đảng
viên, đoàn viên, hội viên đăng
ký làm theo, lấy đó là tiêu chí
đánh giá chất lượng, hiệu quả
công việc. Đơn vị cũng thường
xuyên duy trì đọc báo đầu giờ,
tuyên truyền gương người tốt,
việc tốt. Hàng tháng, Đảng ủy,
lãnh đạo Công an huyện giao
ban công tác tư tưởng, nắm bắt
kịp thời tâm tư, nguyện vọng
của cán bộ, chiến sĩ, giải quyết
kịp thời, không để nảy sinh tiêu
cực. Công tác quản lý, giám
sát, đánh giá cán bộ, chiến sĩ
thông qua chương trình công
tác bằng hình thức “đi báo việc,
về báo công”, “đi đúng giờ, làm
hết việc”, “tham mưu  đúng,
chất lượng cao”. Gắn kiểm tra
việc thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW của Bộ Chính trị với
việc kiểm tra nhiệm vụ chính
trị, kiểm tra Điều lệnh Công
an nhân dân, nêu cao khẩu
hiệu hành động “Đổi mới, chủ
động, kỷ cương, trách nhiệm,
hiệu  quả”. Trên thực tế, nhiều
đội nghiệp vụ Công an huyện
đã có cách làm sáng tạo, hiệu
quả cao, đẩy lùi bệnh thành
tích, hình thức, thực hành tiết
kiệm, chống tham nhũng, lãng
phí, tiêu cực. Tiêu biểu như Đội
An ninh “tinh thông nghiệp vụ,
nắm chắc tình hình, tham mưu
sát đúng”, Đội Xây dựng phong
trào và phụ trách xã về an
ninh trật tự “bám địa bàn, bám
dân, mô hình hiệu quả, phong

LÊ LAN
(Đài TTTH Thái Thụy)

trào vững mạnh”, Đội Cảnh
sát quản lý hành chính về trật
tự xã hội “luôn đổi mới phong
cách, tác phong công tác, nâng
cao tinh thần trách nhiệm,
tận tụy vì nhân dân phục vụ”.
Thượng úy Phạm Văn Thông,
Bí thư Chi bộ, Đội trưởng Đội
Điều tra tổng hợp chia sẻ: Xác
định công tác đấu tranh phòng,
chống tội phạm là lâu dài, Đội
Điều tra tổng hợp tiến hành
tiếp nhận và giải quyết đúng
trình tự quy định của pháp luật,
điều tra giải quyết những vụ án
đúng thẩm quyền, thủ tục, thời
gian,  không để oan sai. Luôn
nêu cao vai trò học tập, tự giác
cũng như chấp hành Điều lệnh
Công an nhân dân, sẵn sàng
hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ
đề ra. Chi bộ hàng năm luôn
đạt trong sạch, vững mạnh,
hai năm 2016 - 2017 được Bộ
trưởng Bộ Công an công nhận
đơn vị quyết thắng.

Các tổ chức Hội Phụ nữ,
Đoàn Thanh niên giữ vai trò
nòng cốt tuyên truyền, giáo dục
cán bộ, chiến sĩ nâng cao lập
trường tư tưởng, tinh thần trách

nhiệm, ý chí chiến đấu, đạo
đức, tác phong của người chiến
sĩ công an, nói đi đôi với làm,
hết lòng vì nhân dân phục vụ.
Trung úy Hoàng Công Thành,
Bí thư Đoàn Thanh niên Công
an huyện cho biết: Thực hiện
chỉ đạo của Đảng ủy và đoàn
cấp trên, Đoàn Thanh niên

Công an huyện đã triển khai
sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết
của Đảng, của Công an tỉnh
liên quan đến việc thực hiện,
quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW
của Bộ Chính trị để thực hiện
các phong trào thi đua với tinh
thần xung kích, sáng tạo và
nhiệt tình, tự giác.

Theo Thượng tá Nguyễn
Văn Trịnh, Bí thư Đảng ủy,
Trưởng Công an huyện Thái
Thụy: Quá trình triển khai thực
hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của
Bộ Chính trị, Đảng bộ Công an
huyện đã lồng gắn với việc thực
hiện Nghị quyết Trung ương 4
khóa XI, khóa XII về xây dựng
Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự
suy thoái về tư tưởng chính trị,
đạo đức, lối sống, những biểu
hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển
hóa” trong nội bộ.

Với những việc làm thiết
thực, qua hơn một năm thực
hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của
Bộ Chính trị, Đảng bộ Công an
huyện Thái Thụy đã chủ động
nắm chắc tình hình, tham mưu
cho Huyện ủy, UBND huyện và
phối hợp các ban, ngành, địa
phương bảo đảm tốt an ninh
chính trị, không để xảy ra đột
xuất, bất ngờ; giải quyết tốt các
vụ việc về an ninh trật tự ngay
từ cơ sở, không để đơn, thư
khiếu kiện kéo dài. Từ việc thực
hiện tốt các biện pháp phòng
ngừa xã hội và phòng ngừa
nghiệp vụ nên một số điểm
nóng, tiềm ẩn phức tạp được
giải quyết nhanh, dứt điểm.
Công tác điều tra án xâm phạm
trật tự xã hội đạt tỷ lệ 77,1%.
Nổi bật trong 9 tháng đầu năm
2017, Công an huyện đã mở 3
đợt cao điểm tấn công trấn áp
tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo
vệ an toàn các ngày lễ lớn và
sự kiện quan trọng. Phối hợp
với Công an tỉnh mở 2 đợt cao
điểm tuần tra, kiểm soát, tấn
công trấn áp tội phạm trên các
tuyến, địa bàn trọng điểm. Xác
lập 1 chuyên án trộm cắp, đã
bắt giữ 2 đối tượng trộm cắp,
cướp giật tài sản, thu hồi 3 xe
mô tô. Bắt 29 vụ, 159 đối tượng
cờ bạc, số đề, khởi tố 7 vụ, 69
đối tượng. Trong công tác đấu
tranh phòng, chống tội phạm
ma túy, đã triệt phá đường
dây vận chuyển ma túy từ Hải
Phòng, Quảng Ninh về địa bàn
huyện Thái Thụy tiêu thụ; bắt,
xử lý 41 vụ, 45 bị can, thu giữ
23,832 gam hêrôin, 61,13 gam
ma túy tổng hợp, ngoài ra còn
triệt xóa 10 điểm phức tạp về
ma túy ở các xã Thụy Sơn, Thái
Dương, Mỹ Lộc, Thụy Bình,
Thụy Xuân, Thụy Trường và
khu 4, thị trấn Diêm Điền. Bắt,
vận động 8 đối tượng truy nã, 5
đối tượng gây án tự thú, lập 19
hồ sơ cai nghiện bắt buộc.

ĐẢNG BỘ CÔNG AN HUYỆN THÁI THỤY

Đưa Chỉ thị số 05 vào thực tiễn

tính bền vững và chất lượng
tăng trưởng kinh tế. Về các
giải pháp thực hiện trong các
tháng cuối năm 2017, nhiều ý
kiến đề nghị Chính phủ tiếp tục
thực hiện tốt hơn chính sách
an sinh xã hội, chính sách đối
với người có công, khắc phục
thiệt hại do ảnh hưởng của
thiên tai trong thời gian vừa
qua, phòng, chống dịch bệnh,

giữ gìn trật tự an toàn xã hội,
bảo đảm quốc phòng, an ninh;
tăng cường quản lý tài nguyên,
bảo vệ môi trường; tăng cường
thanh tra an toàn vệ sinh thực
phẩm, xử lý nghiêm các trường
hợp làm hàng giả, hàng kém
chất lượng ảnh hưởng đến sức
khỏe, quyền lợi của người tiêu
dùng; tiếp tục chú trọng đến
lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y

tế, dân số, nhất là ở vùng sâu,
vùng xa, vùng đồng bào dân
tộc thiểu số.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh
tham gia phát biểu ý kiến, đề
nghị Chính phủ xem xét, điều
chỉnh lại một số chỉ tiêu kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2017 cho sát hợp và phản
ánh đầy đủ, toàn diện các nội
dung về các vấn đề kinh tế -
xã hội của đất nước; xem xét
lại chỉ tiêu khu công nghiệp,
khu chế xuất có hệ thống nước
thải tập trung đạt tiêu chuẩn;

sớm xây dựng một khung pháp
lý đủ mạnh để điều chỉnh toàn
diện các nội dung, yêu cầu đối
với các dự án đầu tư công, bảo
đảm tính công khai, minh bạch
và sự hài hòa giữa lợi ích của
nhà đầu tư, nhà nước và người
dân; tái cơ cấu nông nghiệp và
xây dựng nông thôn mới phải
có mô hình đa dạng hóa, từng
bước chuyển đổi, phù hợp với
tập quán sản xuất địa phương.

Buổi chiều, sau khi nghe Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
Phùng Xuân Nhạ trình bày tờ

trình về việc lùi thời điểm triển
khai áp dụng chương trình
giáo dục phổ thông và sách
giáo khoa mới; Chủ nhiệm Ủy
ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh
niên, Thiếu niên và Nhi đồng
của Quốc hội Phan Thanh
Bình trình bày báo cáo thẩm
tra về việc lùi thời điểm triển
khai áp dụng chương trình giáo
dục phổ thông và sách giáo
khoa mới, các đại biểu Quốc
hội đã tập trung thảo luận về
nội dung tờ trình trên.

APEC giữ vai trò quan trọng
trong tăng trưởng kinh tế khu vực

(vietnamplus.vn) APEC có khả năng thích
ứng với những môi trường thương mại phức
tạp bởi bản thân diễn đàn này là một hiệp
ước linh động và mang tính tự nguyện -
đây là nhận định của Giám đốc điều hành
Diễn đàn hợp tác kinh tế châu Á - Thái Bình
Dương (APEC) Alan Bollard trong cuộc trả
lời phỏng vấn gần đây với Tân hoa xã.

Phát biểu trước thềm hội nghị cấp cao APEC dự kiến
diễn ra tại thành phố Đà Nẵng tới đây, nhà kinh tế Bollard
nhấn mạnh: APEC là khu vực chiếm gần một nửa dân số
thế giới, đóng góp hơn 50% tổng sản phẩm toàn cầu.

Với việc tập hợp 21 nền kinh tế khác nhau và kết nối họ
xung quanh vành đai Thái Bình Dương, APEC có những
lợi thế trong việc thích ứng với những thay đổi có tính ràng
buộc về mặt pháp lý. Theo ông Bollard, nếu như xảy ra bất
đồng thì một nhóm kinh tế dẫn đường có thể nỗ lực để giải
quyết vấn đề. Thông qua việc quy tụ hai nền kinh tế hàng
đầu thế giới là Mỹ và Trung Quốc cùng một số nền kinh tế
nhỏ hơn lại với nhau, APEC có thể hưởng lợi từ những gì
mà các nền kinh tế khác nhau có thể đem lại. Thực tế là
khối này đã hỗ trợ sự tăng trưởng kinh tế và cải thiện chất
lượng cuộc sống trong khu vực. Bên cạnh đó, sự kết nối
cũng là một trong bốn ưu tiên hàng đầu mà Việt Nam đã
đề ra trong hội nghị thượng đỉnh APEC tới đây về an ninh
lương thực và biến đổi khí hậu. Theo ông, do đa số người
dân các nền kinh tế APEC đều sinh sống rất gần bờ biển
và vùng châu thổ ven sông, nên họ rất dễ bị ảnh hưởng bởi
những biến đổi khí hậu. Chính vì vậy, APEC cần cẩn trọng
đối với bất cứ sự tác động nào của các sự kiện khí hậu lớn.
Thêm vào đó, còn có nhiều thực phẩm bị lãng phí do vận
chuyển chưa thích hợp hoặc điều kiện bảo quản không tốt.

Về những chủ đề ưu tiên hàng đầu liên quan đến việc
hiện đại hóa các doanh nghiệp vừa và nhỏ (SMEs) thông
qua nền kinh tế số, Giám đốc điều hành APEC chỉ ra rằng
Trung Quốc và Mỹ đã cho thấy một số hình mẫu về hướng
đi này, khi Trung Quốc hiện dẫn đầu trong lĩnh vực thương
mại điện tử trên điện thoại di động còn Mỹ dẫn đầu về
thương mại điện tử trên máy tính xách tay. Ông nhận định,
việc thổi thêm luồng sinh khí cho các SMEs thông qua
thương mại điện tử sẽ đem lại tiềm năng “phát triển một
cuộc cách mạng trong APEC”. Ông cho rằng nhiều dây
chuyền cung ứng hiện có khả năng bảo đảm chất lượng,
tài chính và thanh toán và sự tiếp cận thị trường cho các
doanh nghiệp nhỏ.

Đối với các mục tiêu Bogor được đặt ra tại Indonesia
vào năm 1994 nhằm tạo ra thương mại mở cửa và tự do
giữa các nền kinh tế phát triển từ đó đến năm 2010 và các
nền kinh tế đang phát triển đến năm 2020, ông Bollard
thừa nhận các tiến bộ đã diễn ra tích cực tại một số khu
vực song lại chậm hơn ở một số nơi khác.

Mặc dù năm 2020 đang đến rất gần, ông Bollard vẫn
cho rằng APEC sẽ quyết định xem có nên tiếp tục nỗ lực
đạt mục tiêu Bogor sau năm 2020 hay không, hoặc là tìm
ra một hướng đi mới.

nguồn khí mỏ tự nhiên, điện,
than nâu và nguồn lao động.
Đặc biệt, Thái Bình có khu
kinh tế được Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt thành lập thuộc
mạng lưới các khu kinh tế quốc
gia với diện tích hơn 30.583ha

nằm trải dài trên toàn bộ khu
vực ven biển của tỉnh.

Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh
cam kết Thái Bình sẽ tạo điều
kiện tốt nhất cho các nhà đầu
tư về tỉnh và sẽ có chính sách
ưu đãi đặc thù, đủ mạnh trên cơ

sở không trái với các quy định
hiện hành của Việt Nam để hỗ
trợ các doanh nghiệp. Đồng chí
mong muốn ông Fukada Hiroshi
và lãnh đạo một số tập đoàn
công nghiệp của Nhật Bản giúp
Thái Bình trong việc giới thiệu
các doanh nghiệp, các nhà đầu
tư đến nghiên cứu, khảo sát cơ
hội và thực hiện đầu tư vào tỉnh.

Ông Fukada Hiroshi cảm ơn
những tình cảm đặc biệt của
tỉnh Thái Bình dành cho đất
nước và con người Nhật Bản nói
chung, các doanh nghiệp Nhật
Bản cũng như bản thân ông nói
riêng; cam kết sẽ là cầu nối
chặt chẽ để các tập đoàn kinh
tế, doanh nghiệp Nhật Bản đến
nghiên cứu, đầu tư vào tỉnh.

Cũng tại buổi làm việc, một
số tập đoàn công nghiệp của
Nhật Bản đã giới thiệu khái
quát sự hình thành và phát
triển của mình, đồng thời bày
tỏ mong muốn sẽ được tỉnh
Thái Bình tiếp tục tạo điều kiện
thuận lợi để tham gia nghiên
cứu, đầu tư vào tỉnh trong thời
gian tới.

Thị trấn Diêm Điền (Thái Thụy). Ảnh: NGỌC LINH

Ảnh: PHẠM HƯNG

bước đầu hoạt động nền nếp.
Việc huy động số lượng học
viên luôn bảo đảm và vượt chỉ
tiêu kế hoạch được giao; chất
lượng giáo dục ổn định, đạt kết
quả khá. Năm học 2016 - 2017,
Trung tâm dạy nghề cho 400
học viên và dạy kiến thức cho

hơn 4.000 lượt người/năm/trung
tâm. Thu học phí, quản lý, sử
dụng theo đúng quy định. Tuy
nhiên, Trung tâm có nhiều điểm
trường ở cách xa nhau khó khăn
cho công tác chỉ đạo, điều hành;
giáo viên dạy các môn văn hóa
thiếu; cơ sở vật chất, trang thiết

bị phục vụ giảng dạy và học tập
cũ, thiếu.

Tại buổi giám sát, các đại
biểu đã trao đổi, thảo luận
về khó khăn trong công tác
chỉ đạo, điều hành khi Trung
tâm vẫn hoạt động tại 3 điểm
trường; khó khăn về cơ sở vật
chất; giải pháp nâng cao chất
lượng đội ngũ cán bộ, giáo
viên và chất lượng đầu ra;
công tác thu, quản lý, sử dụng

các khoản thu thỏa thuận tại
các trường công lập, nhất là
thu theo hình thức xã hội hóa;
quản lý hoạt động dạy thêm,
học thêm…

Đoàn giám sát cũng đã
làm việc với huyện Thái Thụy
về việc thực hiện lời hứa của
thủ trưởng các sở, ngành tại
phiên chất vấn của kỳ họp thứ
tư HĐND tỉnh liên quan đến
tháo gỡ khó khăn trong việc

tiếp cận vốn của các chủ tàu
cá theo tinh thần Nghị định
số 67/2014/NĐ-CP của Chính
phủ trên địa bàn huyện Thái
Thụy.

Tại buổi giám sát, đại diện
đoàn giám sát đã tiếp thu, giải
trình một số vấn đề các đại biểu
kiến nghị, đồng thời tổng hợp
gửi các ban, ngành liên quan
xem xét, giải quyết và trình kỳ
họp HĐND tỉnh sắp tới.

Lực lượng cảnh sát giao thông Công an huyện Thái Thụy tuần tra, kiểm
soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.